
 

COMUNE DI SANT’ARSENIO 
Provincia di Salerno 

 

Piazza Domenico Pica – 84037 Sant’Arsenio (SA) 

Tel. 0975/398033 Fax. 0975/398214 

Email: protocollo@pec.comune.santarsenio.sa.it 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA N. 155 DEL 10/11/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di Novembre alle ore 14:00, nella sala delle 

adunanze, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

Nominativo Carica P A 

PICA DONATO SINDACO X  

VRICELLA ANDREA VICE SINDACO - ASSESSORE  X 

MACCHIA ROSANGELA ASSESSORE X  

 

Totale presenti:  2  Totale Assenti:  1 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Gerardo ROSANIA. 

Presiede il Sindaco, Dott. Donato PICA, il quale essendo legale il numero dei presenti, dichiara 

aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 con D.P.C.M. del 29.04.1999 ad oggetto: “Schema generale di riferimento per la 

predisposizione della Carta del Servizio Idrico Integrato” è stata introdotta la Carta 

del servizio idrico quale strumento principale atto a regolare i rapporti tra l’ente 

erogatore ed i cittadini utenti ed al fine di garantire gli stessi in relazione alle loro 

esigenze ed interessi; 

 la carta dei servizi, ai sensi della direttiva del presidente del Consiglio dei Ministri 

27 gennaio 1994 – emanata al fine di tutelare le esigenze dei cittadini ed al fine 

di assicurare il rispetto delle esigenze di efficienza e imparzialità cui l'erogazione 

dei servizi deve uniformarsi – e del D.P.C.M. 29 aprile 1999, il quale, nel fornire lo 

schema-tipo della Carta del servizio, specifica che “all'adozione della carta dei 

servizi sono tenuti gli enti e le aziende che, a diverso titolo, gestiscono e forniscono 

il servizio idrico”; 

 detto documento, finalizzato all’erogazione di un servizio a tutela dei diritti dei 

consumatori, in conformità ai principi di efficacia, efficienza, imparzialità e 

trasparenza, fissa anche i principi ed i criteri per l’effettuazione del servizio che 

miri alla qualità, l’universalità e l’economicità delle prestazioni, nonché al 

miglioramento del rapporto tra utenti e fornitori dei servizi; 

 con il decreto legge n. 201/2011 convertito con modificazioni nella legge n. 

214/2011, sono state attribuite all’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas (A.E.E.G. 

poi AEEGSI, adesso ARERA Autorità per la Regolazione di Energia, Reti e 

Ambiente) anche le competenze in materia di servizi idrici al fine di determinare 

il metodo tariffario per il settore idrico; 

Visto: 
 

 la Legge 5 gennaio 1994 n. 36 e successive modifiche (D.Lgs n. 152/2006); 

 il DPCM 4 marzo 1996 n. 47, “Disposizioni in materia di risorse idriche”; 

 il decreto del Ministro LLPP 8 gennaio 1997 n. 99 “Regolamento sui criteri e sul 

metodo in base ai quali valutare le perdite degli acquedotti e delle fognature”; 

 il D. Lgs. 11 maggio 1999 n. 152 “disposizioni sulla tutela delle acque 

dall’inquinamento e recepimento della direttiva 91/271 CE concernente il 

trattamento delle acque reflue urbane e della direttiva 91/676 CE relativa alla 

protezione delle acque dell’inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti 

agricole” e successive modifiche (D.Lgs n. 152/2006); 

 il D. Lgs. 2 febbraio 2001 n. 31 “Attuazione della direttiva 98/83 CE relativa alla 

qualità delle acque destinate al consumo umano” contenente anche riferimenti 



transitori al DPR 24 maggio 1988, n. 236; 

 la Direttiva 2000/60 Ce del 23 ottobre 2000 che istituisce un quadro per l’azione 

comunitaria in materia di acque; 

 il D.lgs 6 settembre 2005, n. 206 (Codice del Consumo); 

 Raccomandazione 98/257/CE e 2001/310/CE; 

 la Delibera ARERA (ex AEEGSI) n. 655/2015 (Regolazione della qualità contrattuale 

- RQSII); 

 la Delibera ARERA n. 218/2016 (Regolazione del Servizio di Misura - TIMSII); 

 la Delibera ARERA n. 917/2017 (Regolazione della Qualità Tecnica – RQTI). 

 
Ritenuto che questa Amministrazione Comunale gestisce autonomamente il Servizio 

Idrico e che ad oggi risulta sprovvisto di Carta dei Servizi riferito al Servizio Idrico, per cui 

intende ottemperare e adeguarsi alla sua adozione; 

 
Visto lo schema della Carta del Servizio Idrico allegata al presente atto, del quale fa parte 

integrante e sostanziale; 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’art. 48 del D.L. vo N. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e tecnico-contabile, ai sensi dell'art. 49, primo comma, 

del D. L.vo N. 267/2000; 

Con votazione unanime espressa in termini di legge 

DELIBERA 
 

1.  APPROVARE , per  le motivazioni espresse  in premessa che fanno parte integrante 
del presente deliberato,   la “Carta del Servizio idrico”, ( All. 1) secondo gli standard 
previsti dall’allegato A) della Delibera Arera nr. 655/2015, allegata al presente   (sub. 
2) atto di cui fa parte integrante e sostanziale, con riserva di tutti gli atti connessi e 
conseguenti; 

 
2. DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria di 

adottare tutti i provvedimenti del caso, ivi compreso l’invio di copia della 
presente deliberazione all’Ente di Governo d’Ambito e per conoscenza 
all’ARERA (ex AEEGSI). 
 



DI DICHIARARE  la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134,4°comma,del D.Lgs.18/8/2000, n.267. , vista l’urgenza, con separata ed unanime 

votazione resa nelle forme di legge;  

Di Dare Comunicazione ai capogruppo consiliari dell’avvenuta pubblicazione del presente atto 

deliberativo ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 267/2000; 

 

  



COMUNE DI SANT’ARSENIO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CARTA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, secondo quanto prescritto dalle norme legislative e tecniche che regolamentano 

la materia. 

 

Sant’Arsenio, 10/11/2023 Il Responsabile dell'Area Finanziaria-

Amministrativa AA.GG. 

 F.to Dott.ssa Maria Consiglia VIGLIONE 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevolee in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Sant’Arsenio, 10/11/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario - Amm.va 

 F.to Dott.ssa Maria Consiglia VIGLIONE 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

F.to Dott. Donato PICA  F.to Dott. Gerardo ROSANIA 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione viene pubblicata, sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n.69) per quindici giorni 

consecutivi dal 27/11/2023 al 12/12/2023. 

La presente deliberazione è stata contestualmente trasmessa ai Capigruppo Consiliari. 

Pubblicata all’Albo ONLINE del Comune di Sant’Arsenio il 27/11/2023. 

 

 Il Segretario Generale 

 F.to Dott. Gerardo ROSANIA 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il 07/12/2023. 

 

 Il Segretario Generale 

 F.to Dott. Gerardo ROSANIA 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

Sant'Arsenio, 27/11/2023    Segretario Generale 

  Dott. Gerardo ROSANIA 

 


